

## II.

Nachtrag zu dem Artikel im X. Band:

**„Landesaufnahme und Generalstabskarten“.**

von P. Kahle.

Der Unterzeichnete bittet die Leser obigen Artikels um Anbringung folgender Verbesserungen.

Seite 39 Z. 19 v. u. lies Potential statt Intensität.

„ 59 Z. 7 v. u. „ Streichens statt Steichens. (Streichen = Verlauf der Horizontalen, allgemein Verlauf einer geneigten Fläche in seitlicher Richtung.)

„ 63 Anmerkung „ 12" statt 11".

Nachtrag zur Anmerkung: Dagegen zeigen die von der neuen L.-A. bestimmten Geogr. Koordinaten der Punkte Brocken, Inselsberg, Seeberg gegenüber den in der „Triang.“ angegebenen einen Unterschied in Breite von rund + 1", in Länge von rund + 4".

„ 64 Z. 1—5 v. o. zu streichen.

„ 93 Anmerkung lies 13,05" statt 12,93".

Weiterhin sind dem Unterzeichneten seitens der Hohen militärischen Vermessungsbehörden für eine in Aussicht genommene allgemeinere Behandlung obigen Artikels eine Reihe von Berichtigungen und Zusätzen gütigst übermittelt worden, für welche Verfasser auch hier den ergebensten Dank ausspricht.

Seite 60 u. 62 Anmerk.: jetzt Eisenschmidt (statt Simon Schropp), und: Uebersichtsblatt statt -tableau.

„ 61 Z. 22 v. u. lies 15' (= 28 km) der Breite.

„ 62 „ 1 v. o. „ dem ersten Jahrzehnt.

„ 65 „ 17 v. u. Die Grundlinie u. s. w. zu streichen.

„ 66 „ 5 v. o. „ Die Kgl. Landesaufnahme, hervorgegangen aus der Zusammenfassung des von 1865—1875 bestehenden „Büreaus der Landes-triangulation“ (jetzt Trig. Abt.) und der „Topogr. Abteilung“.

„ 66 „ 17 v. u. lies Photographische Sektion. Die Plankammer gehört nicht zur Kartogr. Abt., sondern untersteht unmittelbar dem Chef der L.-A.

„ 67<sub>4</sub> „ 24 v. o. lies, teils statt stets.



- Seite 70 Z. 18 v. u. lies Oberhergheim.  
 " 71 " 15 v. o. " bei allen Grundlinien.  
 " 72 " 4 v. u. " einen sehr wichtigen Teil.  
 " 75 " 17 v. u. zu streichen.  
 " 77 " 17 v. o. } lies 1875 statt 1880.  
 " " 15 v. u. }  
 " 82 " 17—20 v. o. zu streichen.  
 " 83 " 17 v. o. Die Latten sind nur auf einer Seite geteilt.  
 " 84 " 6 v. o. lies: während die Triangulation III. O. stattfindet.  
 " 84 " 10 v. o. „gegenseitig-gleichzeitige“ zu streichen.  
 " 86 " 12 u. 13 v. u. zu streichen.  
 " 86 Anmerkung lies Gelb, schwarz statt Blau, weiß.  
 " 87 Z. 20 v. o. " an die kartogr. Abt. Mitteilungen gelangen  
 zu lassen.
- Zur Karte. Die Punkte Hoehagen und Gleichen besitzen ebenfalls  
 Steinpfeiler.

---

### Referate.

a) Deutschland. 1) Beiträge zur Namenverbesserung der Karten des Deutschen Reiches von A. Wessinger, H. Witte und H. Herbers. Herausgegeben im Auftrag der Zentralkommission für wissenschaftliche Landeskunde von Deutschland und mit einem Schlußwort versehen von A. Kirchhoff. Leipzig, G. Uhl, 1892. 8<sup>o</sup>. 90 SS. (M. 3.)

Die hier von A. Kirchhoff, dem derzeitigen Vorsitzenden der Zentralkommission für wissenschaftliche Landeskunde von Deutschland, herausgegebenen Beiträge sind drei druckwürdig befundene Bearbeitungen des 1889 gestellten Preisausschreibens „für die beste der bis zum 1. Mai 1890 einzuliefernden Arbeiten zur Berichtigung der Namen auf den Generalstabskarten des Deutschen Reiches“<sup>1)</sup>. Diese Arbeiten seien allen Freunden deutscher Heimatskunde bestens empfohlen, nicht minder das angefügte Schlußwort des um die Förderung auch dieser Seite vaterländischer Forschung hochverdienten Herausgebers. Die Themata lauten: 1) A. Wessinger (Oberamtsrichter in Miesbach), Die Rechtschreibung der deutschen Ortsnamen, begutachtet auf Grund der südbayrischen Ortsnamen; 2) Dr. Hans Witte (Straßburg), Zur Verdeutschung der Ortsnamen Deutsch-Lothringens; 3) H. Herbers (Merseburg), Nachweisung einiger unrichtiger Namenangaben auf den Meßtischblättern des mittleren Deutschlands. Auf Grund dieser Arbeiten und sonstiger ihm zuge-

1) Vergleiche Bd. VIII, S. 72 dieser Zeitschrift.

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Mitteilungen der Geographischen Gesellschaft für Thüringen zu Jena](#)

Jahr/Year: 1892

Band/Volume: [11](#)

Autor(en)/Author(s): Kahle P.

Artikel/Article: [„Landesaufnahme und Generalstabskarten“ 40-41](#)